esliegis et jusiificationis implelio. Vefiienli enim

i' in munduni Unigeniio Dei occurrit princeps liujus
. inundi, a quo pro justitia se permisil pccidi, cuni

. non haberet in eo quidquam. Ipse vero irinocentis

morlis suae justitiam dans pcccalori pcenitenti,
. fidem suam et chariiatem posuit ei in corde, con-

i j) fessiotieinad salutem in ore, corpus, et sanguinem

! in manu : sicque reum et redemptum suuin Deo
- Palri repraesentans, de peccato prsesuroptoris dam-

. nato et deslructo peccato poenitenlis, placilum et

) accepiuin eum reddidit in sacrificium justitice su^e.
» Hacccsi redemplio, quam misisti, Doiniue, pohulo

ttio; haecest juslitia lua, de qua a finihus terrae

. quolidie ad le clainat pauper tuus : <in lua juslilia

, libera me (Psal. LXX).> Hoc est opus luum, de

s quo posluiat Prophela diceus: < Domine, opus ,
. tuumverum fiat (Habae. m). >Verum quippe nobis

fil opus luum , cum sacrificamuS tibi hoc sacrifi-

s ciuin tuura ; ctim cerlo fidei sacramenlo et pio <:6r-

>i dis affeclu recolentibus nobis quid pro nobU fecisti,
- fldes quasi oresuscipit^ spcs. ruminal,. cUariiafc
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excoquit in salulero el vitam beaium el beatificiim ,

graiiae tuavcibum. Jbi enim te exhjbes animac desi-

Jeranli, acceptans ainplexum amorissui.el osculans

earii osculo oris lui, ubi sicut in osculo amoris

solet, ipsa libi effundit spiriium suum, et In ei in-

fundis tiium, ut efliciaminiunumcorpus ei unusspi-

riius, cum hoc modo sumil corpus et sanguinem
tutim.ibi conscienlia non solum ab operibus mor-
luis emujidaiur, Sed ct ad servienduin Deo viventi

repleia fruclibus vitae et spirilus conforlatur, cum

plene in ea adimplelur legis justilia; ut sicut te
nobis exhibuisli |quodammoda usque ad coniefnp-
luintui, sjc Filij lui voveant libi semeiipsos usqite
ad contemptum sui. Misit autem Detis Filium siium'
in simiJitudinem carnis peccati, in carne vera, sed
non jn carne peccali. Primus hotr.o nullius paren-
lis prsecedente peccalo creatus esl, non in carne

peccali; nos illius.pnecedenle peccato nali suintis in
carne peccali. Cbristus, ut de peccalo damnaret

peccalum, talis apparuii, id est in simililudiiie
carnis peccalj. Simililudp autem carnis peccati fttit
fn eo, qqia mors nqn est nisi de peccaio, et uliqiie
corpus jlliid niorlale fuit. Nam nisi moriale essel,
iion moreretuiv Sic ergo dicitnr mors pStcatuin,
quia peccatp facta est,qiioinodo dicitur lingua Grteca,
vef Jingua Laiina, iibn ipsum carnis lriembrum, sed

quod fit per membrum carnis. Sic ergo peccattu»
liiors Domini, quod- factum est de peccalo, quia in-
de carneni assumpsit de massa ipsa quce moiiem

nierperal ex peccalQ.Etenim Maria ex eadem mor-,
tria prppter puccalum, et caro Domini ex Maria

\,inorlua propter JelcnJa peccala. Maria virgo siue

virili amplexu, sine conciipiscenliae aestu, qnoniain
ne pateretur hunc aesltim, ideo ei diclum est :

: < Spiriius sancitis siiperveniet in le, et virius Altis-

. simi obumbrabillibi (Luc. i). >Virgoergo Marianon

concubuit etconcepil.sedcreduiiiel concepit: natns-

que est Dominus inortalis niorlalibus. Qttare morta--

lisVQuia in simililudine carnis peccati, non in carne

. peccaii. Quid habel caro peccati ? Mortem et pecca-
lnm. Quid habuil similitudo carnis peccati? Mor-

, leiu sine peccalo. Si enim haberet peccatum, caro

esset peccati. Si mortcm non haberet, non essel

similitudo carnis peccaii. Talis venit Salvalor.
, Mortalis aiilera mortuus es(, sed morlem occidit, -

et Je peccalo damriavit peccatnm. De peccalo ergo

prccsumptoris, ut dictttni est, damnavit peccalum

pceiiiieniis peccaloris, el de morte carnissnse mor-

tem aiiiriitcoccidil in nobis. Sed et hostia pro pec-
caio peccatuin in lege diccbalur. Ideo faciusipse
hostia pro peccalo, damnavit et deslruxit onine

peccatuin in nobis. Hsecest juslitia Iegis, non iro-

pleta perlegem, sed per eum, qui venil iegem non

solvere, sed adimplere, Jesum Clirisltim Dominuin

nostruin. Sic ergo <justificatio Iegis »inipleta eslin

nobis; i.qiii non secundtim carnem ambulamiis, sei

seciindum spiritum. >Secundum carnem non am-

bulare est, operante uraiia, concupisceniiisnon obe- •

dire. Restat enim posl acceplam graliam cum carne

ronflictiis, quia deleia est iniquilas, sed manet in-

£ (irniitas.

LIBER QUINTUS,

SEQUITUR CAPUT VIII.

VERS.5-7.— « Qui enim secundum carnem sunt,

quaecarnis sttiit sapiunt. Qui vero secunJum spiri-

tiiin, qusesiini spiritusseniiunt. >Sapientia odit raa-

litiam. QuiJ est sapienlia, nisi sapor boni?Qt|id
inatilia, nisi sapot^mali? Quibus efgo sapit et dulce

esl lii corde, sive boniiiii, sive malum, ipsi sunt qui

*a,piunt vel senliunt quaesunt spiritus, velquce stiiii

earnis:ipsi stiiit et qui ainbulanl vej secuniluni

spifittira, vel secundum carnem. Sequitur : « Nnm

prudenlia carnis uiors esl. > Bene post saporem
pohilur prudeniia, quia sicut guslus est discernere

cibos, quidquid snpiat, sic piudenliaeest perpenjere

quid expeifiat. In quo si quis hoc tantum quaerit

quod sapil .cariii, pfiidentia carnis est: qucemors
animse est. Sicut enim aninia viia est corporis, sic

viia aiiiiriaj1 Deiis esi, et qiiidqiiid ihfra Deum

appetit',' mors illi esi. PruJeiitia vero spirilus esl

qiiaerereviiam siiam, qti» Deus esljetpacem quce
est iii geo; qtix ptix ci csse nptt po.iest. qui sapii

qucecarnis sunl; quia sicut dictum est sapieniia
odit malitiam : < el sapienlia carnis inimica est

Deo, Legi enim Dei non est subjecta, nec enim

potest. » Quid esl: neque eiiim potest?Non homo

noii.caro, non splritus, non ulla natura, non polesl,

Q sed piudentia carnis non pbtesl. Vilitnn non po-
lesi, sed naliira, quomodo si diceres : ClauJicaiio
rectic ambulatioiii non esi subjecta, nec enim po-
test. Pes potest, sed claitdicatio non pbtesti Tolle

claudicationem, et videbis fectam ambulatiohein.

Quandiu claudiccTio esi, lion polest, sic quandiu

prudentia camis est, riou potest. Non sil prudentia
camis, et horiio potesti Qiiod vero ait, « prudeiitm
carnis inimica est Deo, hoii sic accipiendum, quasi
inimica ista possil laedereDeum. Resisiendo fnimica

est, rion riocerido.illi autein ribceti in quo esl prii-
dentia cariiis, qriia vittuin est, et rialuraenocet, cui

inest. Sic rieqhe tegi Dei subjecia esse poiest, in

qiiariihm viiiiinv eSi; tahieri legls Dei ordinatiourin

non cffugil, in qtiaiiium iialqrae inest -(quacin crea-
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iiirii sua bene novit ordinare, etinm qttaeextra ejus
or.iinein sitnl mala. Ordinal enitn non viliuro, sed
raturam vitiatam. Unde et seqtiittir :

VERS.8.—« Qui enim in carne sunt, Deo placere
non possuni. > Qui in carne confidunt, qui concupi-
sieniias suas sequuntur, qiu in eis habitant, qui
earum voluptalibus oblecianiur, qui in earura dele-
ctationibus" beatan felicemque vitam conslituunt,
(ipsi enim in carne sunl) Deo placere non possunl.
Non enim inlelligendum est, qui sunt in carne,
quasi qui in isia caine vivuni, in qua mulli vivcn-
ics Deoplacere meruerunt, qui incarnenon fuerunt

quanivis in carne vixerint. Portabaut carnem, non

portabaniiir a carne. Unde el subditur : < Vos au-
lem in carne non estis. > Populo Deidiciti Ecclesise
Dei dicil, Romanis scripsil ; sed universae Ecclesiae
dixit. Tritico dixil, non palese; massce lalenli, non

stipiilse apparenti. Unusquisque in corde suo co-

gnoscat si ad eum pertineat.
VERS.9. — <V03autcm in carne non estis, sed in

spiritu; si lameu spirilus Dei habilal in vobis, > si
seciindum interiorem hominem condelectamini legi
Dei. Hoc eniro est,<si spiritus Dei habitat in vobis.i
Nainsi devcstro spiritu praesumitis, adhiic in carne-
eslis. Sic enim non eslis in carne, si in spiritu Dei
sitis. Nam si reccdit spiritus Dei, ponJere suo spi-
riius bominis revolvitur in cainem ; redil ad facta

rarnalia, redit ad concupiscenlias carnales, et liiint
huininis illius novissima pejora prioribus. Sic ego
liabeie liberum arbitriuro, ut imploretis auxilium. i
< Non estis in carne. >Et hoc ex viribus vestris ?
Absit! Unde ergo ? <Si tanien spirilus Dei liabilal
in vobis. Si quis aulein spiiilum Chrisli non habet,
hic uon est ejus.i Non ergo se jactct, non se exten-

dat, non sibi arroget virtutem propriam egenaet
viliata natura, quia si quis spirilum Chrisli non ha-

bel, hic non cst ejus.Jpse est spiritus Def, qui spi-
ritus Chrisli; ipse Palris, qui Filii. Sed ecce ad-

juvanle ipsius misericordia spiritum Christi babe-

mus, et ipsa deleclatione juslitiae, el integra fide et
catholica, spiritum Dei nobis inesse cognoscimus.
Sed quid de carnc ilja moiiali ?QuiJ de lege re-

pugnante legi menlis ? Quid de illo gemilu, raiser

ego homo ?Audi.
VEBS.10,11.— <Si aulem Chrislus in vobis est, ;

eorpusquidem mortuumesl proplerpeccatum: spiri-,
tus autem vita est propter jusliliam.> Corpus, inquit,
inortttum esl, non propter fragilitatem ierreiiam,

sedpropler peccatum. Vigilaniissiine nonait, roor-

lale est, sed morluuro. Namque anleqiiam iminula-

retur in illain corrupiionem, quae in sanctorum iu-

corrupiione promitlitur.polerat esse mortale, quatn-
visnon moriturum, sicut hoc nostrum polest, ut ita

dicam, esse xgrolabile, quamvis non cegrotaiuruin.

Ciijusenim caro segrotare non potest, etiamsi aliquo

casu, priiisquam aegrolet, occiimbal? Sic et illud

corpusjam erat mortale: qiiam inorlalilalein ftie-

ral absuiiiplura mulatio in aelernam incorruplioiiem
si in hoinine juslilia, id cst obedienlia pcrmaneret..

A Sed ipsiini niorlale non est factum mortuuro, nist

jiropter peccatum. Quae vero in illaresurreclione
futiira est mulaiio, non soluni uullam mortero, qiise
facta est propter peccaiuro, sed ncc roorialitatem
habitura esl, quam corpus animale habuit ante

peccatum. Non ait, vivificabit et niortua corpora
veslra, cum supra dixisset mortuum ; sed < vivifi-

cabit, inquil, morialia corpora vestra, > ut scilicet

jam rion solum non sinl rnorlua, sed nec morlalin,
cum animale resurget in spirituale, et mortale hoc
induet immorlalitalem, «t absorbebitur morlale boc
a rila. Cum enim praesenlis lemporis gratiam deter-
minans diceret, morluum quidem corpus esse pro-
pler peccalum, quia in eo nondum per resurrectio-
nem renovato peccnli merituro manet, hoc esl ne-

D cessitas morlis; spiritum aulem vitam esse propier
justiliam, quia licet adhuc corpore mortis hujus
oneremur, jam secundum interiorem homineii) coe-

pta renovatione in fidei juslitiam respiramus, la-

men ne humana ignoranlia de resurreciione cor-

poris nil. speraret : eliam ipsiim quod propter
ineritura peccati in praesenti saeculo dixerat mor-

luura, in fuluro propler justitise meritura dicilvi-

vificandum, nec sic, ut lanlum ex morluo vivum
. fiat, sed etiam ex mortali immorlale permanent.

Apostolicae[lumen scientice atlcnde. Quidquid hic

dicit, ideo dicit, ne putarenl homines, niillum vel
. parvum st nnbere beneficiuin de gralia Christi, quia

necessario moriluri sunl cbrpore. Allendere quippe
ciebenl, corpus quidem adhuc peccali meritum ge-
rere, quod condilione mortis coutraclum est; se.l

jam coepisse vivere propler juslitiam fidei, quod et

ipsuni in homine fneral quadara morle infidelilatis

exsiinciiim. Non igitur, inquit, parum miin»ris pu-.
(etis. esse coilalum per id quod Cbrisius in vobis.

est, quod.in corpore propier peccatum riiortuo jan

propler justitiani spiritus vesler vivit; nec ideo-dv.
vita quoque ipsius corporis desperetis. < Si cniiu

spirims ejus qui suscilavil Jestiro a morlUis babitat
iu vobis, vivificabit etmortarni corpora veslra pro-

pler iiiliabitanlein spiiitum ejus in vobis. > Dicit

eiiam quomodo iiat, ut vila in se inortem morlili-

cando convertai.

VERS.12,13.—Ergo, inquit, fralres, debilores su-

JJ musnoncarni.utsecuiiduni carnem vivanms. Sienim

secundum carnem vixeritis moriemini. Si aiiteni

spirilu facta carnis morlificaverUis, vivelis. >Quod

quid est aliud quam si secundum niortem vixeriiis,

totum morietur; si aulem seciindiini vitam vivcndo

morleni vivificaverilis, tolum vivel? Ergo, fratres,

acceplo auxilio, porrecto nobis.desuper auxilio bra-

cliio DomiuiacceptoSpiritu sanclo,«« debilores sii-

nius non carni, ut secundum earnem vivamus, >

iit babeamus dilectionem, el ex illa habere possimus
- bonani operalionem. Fides enim non poiest operari,

nisi per dileclionem. « Si-enim secundutn carnem

vixeriiis, inoricraini. >Hoc jam supra dixit, pru-
dentia carnis mors est: non quia caro nialum est,'

se.l quia vivere secunduin carnem malum est. « Si
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aiileni spirilu facta carnis morlificavcritis, vivelis.i

Hoc est opus nostrum in hac vita, actiones earriis

spiritu moriidcare, quotidie affligere, minuere, fre-

nare, inierimere. Aclioncs carnis concupisceniiac
camis sunl: quibus non consentire magna laus est;

quas non habere, perfeclio est. Ad quod ne quis de

spiritus sui viiiuleprsesNmerel, stilijunxit:
VERS.14.— < Quolquot eniin spiritu Dei agun-

lur, hi filiisunt Dei. > Plus estagi quaro regi. Qui
enim regilur aliqnid agit: et ideo regitur, ut recte

ngat. Qui auiem agitur agerp ipse aliquiJ vix inlel-

ligitur. Euamen tanttim prsesiat voluntatibus nostris

gralia Salvaioris, ul non dubiiet Apostolus dicere.
<Quolqtiol spirilu Dei agunliir, hi filii sunt Dei. >

Agiinlur quippe filii Dei,ut quod agendum est agant;
et cum egerinl, illi a qtio agtintur, gfatias agant,
quia siciit agendum esl illtnl aganl, iJ est cum de-

lcctatione et dileclione justiiice, et suavitalem quani
dedil Dominus, ut lerra ejus daret friictum siinin,
nb eo seaccepisse gaudeani. Nnmen enim adjutoris
prcesciibii agenti, quia et ipse aliqnid agit. Fiiii

crgo Dei sunl, qiiicunque aguntur spiritu, non lil-

tera, non lege praecipienle, minante, promiltente,
sed spiriiu excitaiite, illiiminaiite, adjiivanle.

VEUS.15.—« Non enim accepistis spiritum servi-
luiis iteriim in liniore, > sicut in inonte Sina, <sed

accepislis spiriuim adoptionis filiorum, > ut miro
ct vero tainen niodo servi, non servi esse possimus,
scrvi scilicel tiraore casto, ad quem perlinet servus
inlrans in gaudium Domini sui, non autem servi

timorc foras miliendo,ad quem pertinet servus non

iiianens in domo in seleruum. Filii quippe serviiini,
ot liberi siint: propter quod eliam liberoruro nomine

censenlur. IJem aiitem spirilu servitulis, qui liber-

laiis, sed et ille in labulis lapideis, id est duris cor-
ilibus in liinorem, hic autein in tabulis cordis ia
chiiritatem. Servitus vero in timore quid est ? Nemo

invilus hene facil, etiamsi bonum est quod facit,
quia nihil prodest spiritus timoris,ubi non estspi-
titiis charilatis. Mandatura enim Dei si fit liraore

pcence,noii ainore jusiiiice, serviliier (il; el ideo nec
fil. «. Sed accepistis spiritmn adoplionis. > Solet

gaudere pater ad uiiicutn filium, lanquain qui solus
toium posscsstirus sil, nec habeat cum quo JiviJal
hacrediiaiem. Non sic Deus Pater., Habuil unicuin,
setl noliiit habere unuro, queiri in mundum misii,
ut fratres haberet adoplatos. Venit uiiigenitus, su-

scepil in seipso peccala quibus implicabamur, ne

per ea gratia adoptionis irapediretur. < In quo cla-

liiamus, abba, Paler. >Ilariim duarum vociim, altera
ex lege est, ajlera ex praepulio.Qui auleni clamani,

aliquid petunt. Quid pelunt, nisi quod esuriunt, id
est juslitiam? Dedil enim servis suis polestaleni
iilios Dei fieri (Joan. i), unicus Dei, eosque admo-

nuilpelere, quneiere, el pulsare, ut accipiant, inve-

niani, et aperiatur eis. In eo autem clamamus, id

escipso diffundente charitatem in cordibus noslris,
tine qija rriistra clamat, quicunque clamat.

VE.BS.16.—i,Ipse ciiini spirilus tes(imoiitumr«d.lit

A spirilui nostro quod suniiis filii Dei. >Nulln aniina
lain perversa esl.in cujus corde non loquatur Deus:

quae lamcn ulcunque raliocinari potest. Iiilerioga

ergo viscera tua, si plena sunl charilale, inlerroga
animain luam, ulrum timore agatttr, an amore.

Ipse qtti diffundit charilatem in corde tuo, teslimo-
niuni perhibet spiriiui tuoquid in eo agatur; ipse
etiam Spirilus de seipso tcstificalur. Quomodo?
Vis audire quomodo? Audi ipsum, quo donantesi

Jrnbes, accipis spirilum ipsiim. <Si quis, inquit,
diligit me; mandata mea servabil (Joan. xiv). >Si
dilectio et delectatio jiistitiae le agit ad ohservatio-
nein inandaloruin Dei, boc est lesliinoniuiii babitan-
lis in te spiriius Dei. Si sic es, liber es, filius es,
tna sunt oninia qnaePatris sunt. Inspirat libi amo-

B rem Patris Spirilus adoplionis, in quo in tantum

ciauias, in quantura amas, quia ipse amor est et

clamor, in quo claroas, « Abba Paler. > Si Patrein
invocas filii affectu, ipse auclor graticc Spiritus san-

ctus, ipsum sibi insiiiuans spiriium tuiim, fiiiutn le

esse Dei coniestatur ipso effectu.
VERS.17.— i QuoJ si filii, et haeredes. Haeredcs

quidero Dei; cohaeredes autem Chrisii. >Morlun in
cruce Doinino Jesu Christo, nos hacredcs ejus facii

sumus, qui sumus filii ejus, ipso dicenie : « Non

possunt jejunare (ilii sponsi, quandiu ciim illis est

sponsus (Luc. v). > llaeredes ergo dicimur, quia rc-

liquit nobis pacis ecclcsiasticse possessionem pcr
fidera leinporalis dispensationis, qnam in hac vita

possiderous, ijsodicenle : « Pacem meani do vobis,

pacem relinquo vobis (Joan. xiv). >Cobaeredes au-

tem ejus efficiemur, cura in fine saeculi absorbebitur

mors in victoria. Tunc enim « simiies ei erimus,

quia videbimus eum sicuti est (Joan. m). >Qnam
hseredilaiem non patrisejus morle adipisciimir.qiii
mori non polcst, cum ipse sil liceredilas nostra,
dicente Scriptura : < Dominus pars hsereditaiis mese

(Psal. xv); > sed quoniani cum vocali sttmiis adhuc

parvuli, el ad contemplanda spiritualia niiniis iJo-

uei, usque ad huinillimas noslras cogitaiioncs se

divina inisericordia porrexit. ut quoinodocunque
cernere nitereraur, quod non evidenter alque pCr-
spicue cernebainus, idipsuin moreretur, quod-in
crmigmatecernebainus, ctun facie ad faciem cernere

D cceperimus. Convenienter ergo dicilur moritiiruni

esse quod aufertur.t Cura >enim <venerit quod per-
fecluni est, evacuabitur quod ex parle est (/ Cor.

xiu).> lla nobis quodammodo moritur Pater in aenig-
mate : et idera ipse fil hseredilas, cura facie ad fa-
ciem possidetur. Non quia ipse inorilur, sed imper-
fecta in eum noslra visio perfecta visione periroiiur.
Et lamen nisi iila prior nos nutriret, ad aliam ple-
nissimam et evidenlissimam non efliceremur idonei,

Quod si eiiam de domino nostrn Jesu Christo intel-

lectus admittat, non inim cohaeredesejus esse pos-
sumus, riisi et ipse haeres sil, in cprpore suo inlet-

ligalur hccres, id est in Ecclesia. Cujus cobaeredes

sumus, quamvis ex nobis constet, quemadinodiiiii
lilii cjus malris dicimur, quamvis ex nobis constei.
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Sinipliciler aulem potest intelligi, hseredes nos esse

Dei, in quantuin gloriaeejus consliluimur (irniissimi

possessores, cohaeredes Chrisli, iri quantum glorift-
catus homo Chrislus, gloriae suaenos dignalur lia-

bere conforraes el comparticipes. Totus enim<"Chri-

stus.acceplurus est bseredilalem. Hcereditas ab in-

iixrendo dicla est. Nos euim qui membra corporis

ejus sttmus, hcerediiatem lalera sperare debeinus,
in qua adepturi suraus bonum quod non transibil,
ct evasuri iiialiiniquod finem non habebit. « Si.la-
nien compaliimir, ut et congloricmur. >Nam cum

sangiiine proprio et passione moriis hseredilaiem
silii Cbristiis paraverit,necesse est ut, qui voluiil esse

consortes haereditatis, sint et passionis;ipse vero in

eo in quo passus eslipse et lenlalus, potens est eteis

qui lenlantur auxiliari : cujus passionis sola inemo-
ria coiifirmare nos polerit ad oronia pro ipso lole-

randa. lllce enim insullationes et flagella, illa igno-
miniosa veslis, et caesa et conspula facies, et spinea
corona; et ut miilta prselereamus, crux ejuset niors

cogilala, quid in uobis non efflcient ? Quid denique
r'omissoruro niagnitudo praemioruin ? Unde el se-

quilnr ;-•'-
VEBS.18.— «Existimo enim, quod non sunt con-

dignae, > non smit comparabfles <passiones liiijus
lemporis; > istae enim cuni fihe, dona proniissa
siiie fine, istce sesiiniationem habent, illa non habet:
< ad futuram gloriaro, ad magriaih mulliludinera
(lulcedinis Dei, quani abscondit nunc limentibus se,
pcrficiet auiem speraniibus in se; et sic revelabit
nobis, ut impleaiur in nobis. ln hac quidem vita
scciindiim multitudinem dolorum, ist cestimalio

consolationum,; ibivcr-o-sesliinalio nulla est. Quie
est enim gloria quam exspectamus, nisi videre

Dciiin, et sanctis ejus angelis sociari ?
VERS.19. — <Nam exspeclatio crealnrae reve-

lalionem filiorum. Dei exspectat. > Quod in nobrs
dolet, quod facla carnis mortificamus, ciun esuri-
musaui silimus per abstinenliam , dum frenamus
deleclalionem concupiscentiae per charitaiem, dum

injuriarum lacerationes, contumeliartira aculeos

per patientiam sustinemus, duin , neglectis atque
rejectis voluptalibus nostris, pro fruclu malris Ec-
clesiae laboraimis : quidquid in nobis in hac atque
in htijusmodi atiriiione dotet, creatura est. Dolet
enim corpus et anitna, quae ulique creatura est;
et exspectat revelatioiiem filiornm Dei, id esl ex-

spectat, quomodo appareat quod vocaiuin est in ea

gloria ad quam vocatum est. Quia enim Filius Dei

unigeniius non polesl appellari creatura, quando-
quidem per ipsum facla sunt oninia qucecunque
Deus fecil; disiincte etiam nos vocamur creatura
anle illam evidenliarii glorise, el dislincte vocamur
filii Dei, quamvis hoc per adoptionera meicarour.
Nam. ille unigenilus natura Filius. Ergo < exspec-
taiio creaturae, » id est exspectalio noslra, « reve-
Jationera filiorum Dei exspectat; > id est quando
appareat quod promissum esi; quando reipsa ma-
nifestum sit quod nunc spe sutnus. <Filii cnim

ArDei siinius, el nonJiim apparuil quod eriiuus. Sci-

mus quia, cum apparuerit, similesei erirous, qtio-
niam videbiinus euin sicuti cst (Joan. in). > Ipsa
esl revelatio (itioruin Dei, quam nunc exspeclat

exspeclatio creaiurae; non quod creatura revela-
lioneni expectet allerius naturce, quae non sil crea-

lura, sed ipsa, qualis nunc est, exspectal, quando
sil; qualis fultira est. Tanqiiam si diceretnr; ope-
ranle piclore, subjeclis sibi coJoribus et ad opus
ejus paratis, «xspectatio colorum manifestaiionem

iniaginis cxspectat, non quia tunc alii erunt, aul

non rolores erunt, sed lanlum quod aliara dignita-
tein habebunt.

, VERS.20. — <Vanitati enim crealura, > inquit,
<subjecta est. > Hoc est illuJ. <Yaniias vanilaiuni,

B et omnia vanilas (Eccl. ). » Quse aluuidantia est

homini in orani labore stio, qtiein ipse laborat sub

sole; cui diciura esl. In labore nianJucabis panein?
iVauiiaii ergo creatura subjeCla est, non sponte. t

Bene addilum est, <non sponle. > Homb quippe
sponle peccavil; sed noii sponle Januiatus esi.

Peccalum itaque fuil spontaneuin coiilra prcece-

ptum facere verilatis; peccai aule.in poena subjici
fallacice. Nou eniui sponle crealura vaiiilali snb-

jecta est: « sed propter cura, qui subjecit eam in

spe: > id est propler ejus justitiain alque clemen-

tiam, qui neque iinpunituin peccatum feliquii,

neque insanabilero voluit esse peccanleni, Altiori

vero scnsu intclligere possumus, quia et ipsa crea-

tura, id esl ipse bomo, cum jam signaculo imagiuis

/propler peccalum amisso, remansit. tanluinmoJo

creaiura, et ipsa uiiqiie creatura, id estel ipsa quse
nondum vocalur filiorura forroa perfecta, sed tan-

tum vocaiur creaiura, libefabitur a servitute inte-

liius. Quod ilaque aii, et ipsa liberabilur, facit in^

leiiigi, et ipsa quemadmodura nos: id esl et de ipsis
non est desperandum, qui nondum vocanlur filii

Dei, quia nondum crediderunt, sed tanlum suut

crcalura, quia et ipsi crediiuri sunl, et liberabuntur

a servitule inleritus, quetnadmodura nos qui jain
lilii Dei suraus, quamvis nondum apparuil quod
eriraus.

VERS.21. — « Liberabitur ergo a servitiile inlc-

rilus in liberialem gloriae filiorura Dcf, > idest

D eruiit et ipsi ex servis liberi, ei ex morlnis gloriosi
in viia perfecla, quam habebunt filii Dei. Potest

adhuc et aliud accipi iu noniine crcaturce. Omiiis

enim creatura in bomine numerntur: nou quia in

eo sunt orones angeli et supereminentes viriuies nc

polestaies; atit ccelum et terra el niare, et orania

qncein eis sunt, sed quia omnis creatura parliin

spiritualis esl, parlini animalis, parlim corporalis.
Quod ul ab inferioribus consideremus, corporalis
creaiura per loca lendilur, antraalis autem vivificat

corporalein: spiritualis aiiiiiialem regil; et tunc

bene regit, cum ipsa regendum subjicit Deo. Cum

autem transgreditur praecepla ojus, laboribus et
- acrumnis per eadem ipsa quarj regere polerat, im-

plicatur. Ila oranis crealurcv in Iiomine cst, quia ei
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inielligit spirilu, el senlil atiiina, et localiler cor- j

pore movetur. <Omnis ilaque crealura > in homine
< corigemiscit et dolet. > Nori eniin lota, sed omnis

dixit; lanquam si quis dicat, quouiam soleut liomi-

nes vident qtii sunt incolumes, sed non toti vident.
lta in horaine omhis creatura est, qiiia inielligit, et

vivit, el corpus liabet; sed nou lota crcatura in

ipso est, quia sunt prceter ipsum et angeli qni in-

leliiganl et vivant; sunl et corpora quse viyant et

sini; et corpora quae laiilummodo sint, cum ipsum
viyere magissit quam non viyere, et ipsnm inlelli-

gere.magis quam sine intelleclu vivere. < Et par-
lurit. > Unde diciiur <mulier cum paril trisliliam

babet; cum autem pepererit, jam non meminit

pressuraV,propier gaudium (Joan. xvi). > Cuin ergo
miser ho.mo congemiscit et dolet, omnis crealura '

cnngemiscil et dolel usque adbuc. < Usque adhuc >
aulein recte dixil; quia elianisi sunl aliqui jam in
sinu Abrabse, et lalro ille cum Domino in.paradiso
consiilutus illo die quo credidit dolere destileril, et
tamen usque adhuc omnis crealura congemiscit et

dolet; quia in his qui nondum liberati sunt, oinnis

esl; propter spirilum, et animam et corpus.
| VERS.23. — <Non solum autem > inquit, omnis

creatura congemiscit et dolet, < sed nos ipsi, > id
est non solum in homine corpus el anima et spiritus
simtil dolent ex difticullatibus corporis, sed et nos

ipsi, exceptis corporibus in nobis ipsis congemisci-
inus. Et bene dixit, <primitias spirituS habentes; »

id est quorum jam spiritus tanquam sacrificium

oblaii sunt Deo, el diviiio charilalis igne cpnipre-
hensi. Hce suht' primitise bominis; quia verilas

primuni spiriluin obtinet, ut perliunc ccetera com-

prelieridaiitur. Jam ergo babet primitias obiatas
Deo qiii dicit, < inetite servio legi Dei, carne ati-

tem legi peccati > (Supra^ cap. vn, rers. 23)^ et qui
dicil de Deo: <Cui servio in spiritu meo > (Supra,
cap. l, vers. 9); el de quo dicilur: <Spirilus qiii-
dero promptus, caro auiem infinna (Malth. xxyi). »
Sed quia adliuc dicit (Supra, ters. 14), < lnfelix ego
bonip, qiiis me liberabit de corpore mortis hujus, >

ei adhuc lalibus dicilur (Snpro, edp. vm, vers. 14),
< vivificabit et mortalia corpora vestra, propter
spiritum inaneiiiem invobis, > nonduin eslholo-
caustum. Er.il autem cura absorbebitur mors in j
vicloriam, cum ei dicetur: « Ubi est raors conienlio
iua?Ubi eslraors aculeus tuus?» (I Cor, xv.) iNunc

aiitem, > inquit, non solutn otnnis crealura, id est
aniroacum corpore, <sed eiiam nos ipsi primilias
habenies Spirilus, > idest nos animae, quaejam pri-
mitiasmentes noslras obtuliinus Deo, in nobis ipsis
congemiscimus, id est praeler corpus ; < adoplio-
nem exspcctantes redemptionem corporis nostri t

(Supra, vers. 13): id «st ut etipsum c.orpus acci-

piens beneficium adoplionis liliorura Dei, tolos nos

liberaios, transaclis omnibus niolestiis ex oinni

parte Dei filios raamifestet.
VERS.24,2». — i Spe enim satvi facti sumiis.

Spcs:auiem qua; yidetftr, noneslspes. Naiu quod_

\ videl quts, quid spetiU? Si aulem quod non vide"

iiius, speramus: per palieniiam exspeclainus. »

Quid exspectat per paiieniiara? Saiutem, id est

redemptionem corporis sui. Gaudel Se redempiuin,
sed nondura re. Spe securus est, sed gemit in spe,

utperveniat ad rem. Salulem ergo corporis exspe-
ctabat, quia non erat tlla salus quam habebal: qnam
esuries vel silis interficit, si non eis subvenluiii

fiieril. Jam qnidein redempli suraus, sed spe salvi

facti stimus; qtiia quod speramtis, jam quideni
exspcctairius, sed nonduin lenemus. Jam caro nosira

nonspe, sed resalva facla est in capite noslro; quoJ,
in nobis nondum factum geniimus; qtioJ tanquam
proinissum speramus, curii Jiffertur, per paiientiam

exspectamus. ldco excusabitis esl geririlusiste, quem
D fides excusai,spesfac'u,eicharilas confortal, Quanto

cnim quisquc sanclior, et desiJerii sancii plcuior,
tanto super boc ejus estin oratione fletusuberior. Fa-

citinthocpriinilise spiritus etdivinseadoptionisexspe-
ctatio. Nain qtiod in hanc veniinus miseriam, poena
peccati est, et productior est poenaquam culpa, ne

parva putarelur culpa, si cum illa pariter linirelii:
et pcena. Ac per bpc vel ad dfcmonslraiionem de-
bilce miseriae, vel ad eniendaiionem labilis vitae,
vel ad exercilalionem necessarice palientise, letu-

poraliter hominem delinet poena ; etiam qiiero jaoi
ad daninationem sempiljeriiani reum non tenet

culpa. Flenda quidem, sed non reprehendenda con-
ditio. <Spe tamen salvi facli sumus; > quia adopiio
quiJem plena filiorum in redempiionem fiet etinm

"
corporisnostri; jam tamen priraiias spiritus ha-

beiims; unde jam filii Dei reipsa facti sumtis. In

caiieris vero spe sicut salvi, sicut innovali, sic
eliam lilii Dei : re autem ipsa quia nonduni salvi,
ideo plene nondum innovati, nondum eliam filii

Dei, sed filii saeculi. Jam ergo et similes Deo esse

ccepimus, primiiias Spiritus habentes, el adhuc
sumuS dissimiles per reliquias veluslaiis. Transibit
lotus peccalor iri adoptionem ; nt si quceras lociitn

ejus, non invenias. Iiiicrim quodiion viJemus, spe-
ramus. Lucerna nostra spes noslra est; quandiu
non videfnus et speramus, nox, esl, sed lucerna lu-

cet: si nec videmus nec speramtis, et nox est, et
lucerna rioniucet. Et lalibus ieiiebrls quid infeii-

j) cius? Sed verbum Dei quod quolidie nobis loqui-
lur, jugis esl infusio olei, ne lucerna .exstingiiatur.

VERS.26. — < Similiier autem et Spirilus adju-
vat iufiimilatem nostram. Nam quid oremus, sicut

oportet, nescimus..»Oratio quidquid impetral vel itn-

pelrare nililiir, evidenler osteiiJit dorium Dei essc:

quodsihaberetiirinpoieslate, utiquenonposceietiir.
Verumtaiuen ne sallem orationis puiareniur pnc-
cedere merita, quibus non graluila daretur gratia,
sedjam non graiia esset, quia debila recfderelur;
cliam ipsa oralio intef dpna gratise reperiiur, di-

cente Aposlolo quia < quid orerriys, nesciinus, >

nisi a Spiritti adjuverour. <lnterpellat aiitem Spi-
ritiis pro nobis el gemit, > quia inlerpellandi et

geniendi uobis inspiral affectuin, Scd aJjuiorium
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ejus sic expressnm esl; nt ipse facere dicaiur qttod .

facit ut nos faciamns. Sicut enim sine spirilu liJei

non creditur, sicut sine spirilu spei non speralur,
sine spiritu amoris non amatur, sic nec siue spirilu
orationis, sicut oportet, oralur. Oinnia enim <hsec

operalur unus atque idem spiritus (I Cor. xn); »

qui nondura inhabilans adjuvat ut sinl fideles:

jam per fidem inhabitans adjuval ut fideles. lpse

ergo Spiritus interpellans pro nobis, ipsa est cha-

rilas, quam inspirat nobis. Contra quam aures

claudere npn novit, qui illam dedit. Securus esto,
chartlas roget, ibi sunt aures Dei. < Quid, > inquit,
«oremtis sicut oporlet, nescimus. > Quid, nisi ut

heati siimis? Bealiiudo vero ctim a diversis diverse

diCGniatur;ipsa nostra sil bealiludo, de qua dici-

tur, < Beatus populus, ciijus Dominus Deus ejus

(Psal. CXLUI).>Hoc ergo, securi petamus, ut in ipso
populo simus; alque ad eum contemplandura, et
cum eo sine (ine viveiidiim, pervenire possiraus. In
tribulalionibus vero noslris, quae possunt et pro-
desse et nocere, quia conlra sensuin nostrae inlir-
initatis molesla sunt, oramus Deuin ut a nobis lol-

lantur, sed hoc devoiionis debemus Domino Deo

nostro, ut si ea a nobis non abslulit, non ideo nos

ab eo negligi sestiroemus; sed potius pro maloruin

pia patieutia bona speremus ampliora. Pro aliis

vero cum oramus, quia eos sicut nos diligimus,
sicnl pro nbbis, sic pro eis rogamus, et sciente Do-

mino Deo quid faciendum sit, dat nobis patienter
et libenter sequi in eo quod facere ipse voluerit.
Sed el in omnihus qttccoramus , firmissime credere

debemus, si quid aliter acciderit quam nos oramus,
hoc poiius accidere Jebuisse, quod Deus voluit,

quarii quod nos voluimus. Sic ergo <postulal pro
sanciis, > id esl postulare eos docet Spirilus san-

ctus. Sunl auiem et alice species spi.rituales fami-

liarium oraiiomiro, quibus Deo fruunlur. dc quibus
ipsedicit, <ptteri mei mccurasuiuin cubili (Luc u);>
nobis incogniti, quj foris in . sensibus carnis ver-

samur. Sacpcenim fldelis.et devola anima, Jum in

oralione sua dirigere conatur in eum nientis in-

luilum, cui offerre desideral ui Spirilu sancto pri-
niilias Spirilus et orationis suse sacrificium, ad con-

leinplandum inyisibilem, et vidpndum tremenle

pupitla oculi interioris inlendens, ipsa diflicnltate

fatigata ad se reJit, sibique de seipsa graJus ascen-
sionis facit, ut primuni semelipsam, si valet, cori-

siderel, el tunc illarn naturam qttce supra ipsara
est, in quantum. prsevajet, invesiiget. Sed mens

nostra, si jn carnalibus imagiriibus fuerit sparsa,

neqiiaquam vel se, vel animse naturam consideiare

suflicit; quia per quot cogitationes dupitur, quasi

per tpl obslacula csecatur. Primus ergo gradus est,

\\\ se ad se colligat; secundus, ut yideat qualis
cst collecta; tertius, ut super semetipsam sur-

gat, ac se in contemplaliqne auctoris invisibilis

subjiciat. Sed se ad se nullomodo colligit, tiisi

prius didiccrit terrenariim atque ccelestium

iiiiagiiiuni pliaiuasiiiata ab oculis meiilis coni-

A pescere ; quidquid de visu, qnidquid de au-
• Jitu, quidquid de odornui, qtiidquid de tactu et

guslu corporeo , cogitationi ejus oceurrcrit, re-

spuere nlque calcare, qiialenus se lalem qucerat in-
lus qualis sine iilis.est. Nnm liccc qtiando cogiiai,
quasi quasdam umbras corporura introrsns versat.

Abjicienda ergo sunt omnia manu discrelionis ab
oculis mentis, quatenus lalein se aniina considercl,
qualis sub Deo, super corpus creata est. Postquain
vero jara non ad seipsam anima lurbata, sed nd

seipsam collecta el sublevata modulum siiuin iniel-

ligit, el quia oninia corporalia transcendat. cogno-
scit, alque ab intelleclu suo ad aucloris intelleciuni
tendit, tatito differeniips in ea operari incipil in-
tellectus Dei ab intellectu suo, quanlo a naliira ani-

B mae differl natura luininis incirciintscripti. Quod
eniin inlelligil anima, capit; illo autem intelleciu
raotlo quodam iniisilalo non capit, sed capiiur.
fiiqne ei quidJam sensihile, quodsohis ainor illu-
minalus semire periniititur, stiaviias qusedam, non

quain amor meruit, sed quaeguslata, araorein facii,
quiddam quod non scilur et senlittir, qusedam spe-
randarum rerum siibstaniia solidissima, argumen-
tu.m certissimum non apparentium (Hebr, xi), fidei
Cbrisliance lestimonium Douiini fidele, sapientiain
prsestans parvujis (Psal. xviii). Parvulus enim et

quielus, super quem spiritus Dei requicscit, hoc

sentit, hocei sapit, in tanluni ut quce sunt carnis.

quce sunt mundi, vel crealurce alicujus, omnia ei

desipiant, ul libeat iinmori, dum liceat immoraii.
Orat quod nescit, quia quod senlil nescit. Spirilus
enim est, qtii pro eodesiderat et poslulat, el quam-
vis nescientem interim, senlienlem lamen facit, et

postulanlem, el JesiJerantem idipsum, quod seti-
tiendo nescit.

VERS.27.—<Qui autem serutatur corda, scit quid
desiderat Spiritus, > id esl quid desiderari facit,
implelurus ei, cum complendum erit quod promisit,
dicens; <tunc scietis quia ego sum (Joan. vm). »
Unam ergopetcns a Dpmino, unam requirens, qnce-
rens yullum ejus, vullum ejus, requirens, quidquid

cogilationi occurril, abjicit, respuit, imprpbat; non

hocessequod qucerit, novit, quamvis iilud quale
sil, nondum noverit. Eslque in eo qusedam docta.

1) ignorarilia, docla a Spirilu Dei, qiii adjuval inlirrai-

lalem noslram, ex.ercendoiiiimilians, el bumiliaiido

formans el conformans liominem viillui quem requi-

ril, donec renovalus ad iinaginero. ejus qui creavit

cuin, per uniiatero similitiulinis incipial esse filius,

qui semper sil ciiin paire, cujus sint omnia qncepa-

n tris sunt, cui enntibus ajiis et redeunlibus, dicaiur :

« Tu vero sla hic mecum (Deiil. v). » lnterim qui

quaerit quaeral, arabulet in luiiiiiie vultus Dei. et Je

vullu Deijudicium ejus prodeat, ut inlerim implea-
lur ei quod sequitur : . ,

VERS.28. — <Scimus quoniam diligentibtis Deum

omniacooperanlur in bon.um, bis qui seciindunipro-

positum vocati sunt. >Apostolus enim cum dixisset,
« Sfinius (juoiiiara diligenlibus Dcum pnuiia qoope-
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lantur tii bonum, > sciens iioiinulius diligeie Deuiii i
et in eo boup non usque iu finein periiiaiiere, iuox,
nddidil, < his qui secuiiJuni proposilum vocali
suiit. > Hi enim in eo quod Jiligutil Deum perma-
neiii usque in finera. Etsi ad tenipus inJe declinaiit,
1everluiilur, ut iisque in fineni perducant qtiod in
bono esse eoeperuiit. Oslendens auiem quid sit se-
iiiiiduin proposilum vocari, mox addidil:

VERS.29, 30.—< Quouiam quos ante praescivit et

praedesiinavii, conformes fieri iinaginis Filii ejus, til
sit ipse priuiogeiiiliis iu nmliis fratribus, quos au-

. lem praedestmavil, illosei vocavil, > scilicel secuii-
dirai propositum : <quos autero vocavil, ipsosel jus-
lilicavil: qiios aiilem justificavit, ipsos et glorifica-
vit. » llla oniiiia jam facia suul, < prcescivil, prae-
deslinavit, vocavit, juslificavit, >qiiPniain elomnes

jam prccscili ac praedestinati sunt, et uiulli jam vo-
cati alque justiiicati. Quod auteni posuil in finc,
iilos et glorificavii, siquidera illa gtoria cst hic in-

tolligeiida, de qua idera dicit: < Cum Chfistus ap-

parueril vita vestra, lunc et vos apparebitis cum

illo in gloria, >nbiidum factuin est, quamvis et itla

(itio, id esi,« vocavii, et jusiificavit, > non in oihni-

buS;Yactasunlj de qhibus dicta Sunt: Adhuc enlin

iisijiie in firiem saeculi mulii vocanJi et justificandi
siint;(Co/. iii). Et lameh verbii praeieriti lempofis

posuit de rebus etiairi futtiiis, tanquani jam feceril

Deus, quae jam uiiiereiil, ex cBlerriilale disposuii.
Ideo dicit etpiopheia Isaias: i Qui fecit quaefiitura
sfliil (lia. XLi, xi.iv). > Quicunqtie ergo in Dei pro-
videniissima dispositione prccsciii , prsedesiinaii,
vocaif, Jusiificali-, glorifichti sunt, non dico etiaiii

iipiidiini -reiiati, sed eliain riondtiin nali, jam filii
Dei suiitr*t oiniiino peiire lion posstint. Talibus
enira diligeuiibus Deuni omnia cooperantur in bo-

nuiii, usque aileo prorsus omnia, ut eliamsi qiii eo-
rurii Jeviant ei exorbitant, eliam Iioc ipsum eis fa-
ciaU pfoficere in bonum, quia Immiliores1redeimt

atque doctiores. Discunt enim ipsa vila jusla cuin
timofe sc exsulfare debere, non sibi arrogando tau-

qiiain de sua virtuie fiduciam permanendi, riec di-
cendo iii abundantia sua, « non movebor in aeler-

iiitm, > sed exsultafe Deo cum liiriore, ne pereant
Je via jusla, in qua jaiil aiiibulare cceperunt, Jmn
sibi hoc ipsitni assignani quod in ea siint. His verbis

iisus/est Apostolus, ubi ail: <Cum iruiore et tre-

more vestram ipsorum salulem operainini (Philipp.
li), » et ostenJens quare cum tiuiore et iremore.
«Deusest > eniin,iiiquit, iqui bperatur in vobis et

vejleel Ppefafi pi-obona voluulate (ibid.). > Quara-
vis eriim et ipsa iiiors carnisde peccalo priuii lio-

liiinis originaliter venerii, lairieri bonus ejus usus

gloriosissiinosmarlyres fecil.et ideo npn Solum ipsn,
sed oinnia saeculi bujus mala labores doloresque ho-

iriinum, quanquani de peccatoriim , et inaxime de

peccaii originalis meritis venianl, unde facla est el

ipsa vila vinculo moriis Pbstricia, laraen et remissis

peccatis remanere deboerUnl, cum quibus hotno pro
veiilate certaiel, et uiiile cxcrcereliir (idelium vir-

A lus, ut novus liomo per Tesiamentum Noviim inior
niala hujiis sceculinovo sccculo prsepararelur, mise-
riam qnam niefuit vita rsla daranaia sapienter tole-

rans, el quia (inietur prudenler.gralulans, bealilu-

diiiein verb vitx fultirae fideliter el palienter exspec-
lans. Quod auiera cooperari nobis dicilur Deus ,

inlelligenduni est quia sine Deo vel operante ut

velimus, vel cooperante curii volumus, ad bona pie-
inus opera nil valemus.De operante illo ul velimus,
diclum est. «Deus est qui operatiirin nobis vefle,>
de cooperanle vero, <Scimus qnia diligeniibus Deum
omnia cooperanlur in bonuni. > Omnia auiem quo-
modo? Quin eliam quse pnlantur adversa. Inimici
enim Ecclesiae, eiiamsi accipinnt potestatem corpo-
raliter eam aflligendi, exercent ejuS patieniiam, si

B iantum male sentiendo adversantiir, exercenl ejus
sapientiam, ut iniraici drligantur, exercent ejus be-
nevoleiitiam. <Nam qUos prcescivit et prcedeslinavit
conforines fieri imaginis Filii sui.-iii sit ipse primo-
geiiitus in mullis fratribus. > PrseJesiinaiio est gra-
tiae praeparalio, qitse sipe pr.TScieulia non poiesl
esse, potest auiera esse sine prsedestiiialione prae-
scicniia. Pfaedestinatione quippe Deiis ea praesciyit
quac fuerat ipse facturus. Unde dictiim est, <fecit

quse futura sunl. >Prcescire autem potens est eiiam

quae ipse rion facit, sicut sunt qusecunque peccaia
sunt,' quia efsi slint quaedam quce iia peccata siiut
ut pcena sint eliaiu peccalorum. Uride diclum esi :

« TradiJit illos in reprobum sensura , ut faciant ea

qusenpn cbnveriiiirit, » riori ibi peccatum TJeiest,
seil judicium. Quocirca prcedestinatio Dei^ quse in

boho esl, Ut dixi, prscparatip; gratia yero est ipsius

praedeslinatiPnis elfecius.' Haec est praedestinatio"
sanclorum , nihil aliud : praescienlia scilicet et prae-

paratio beneficioriim Dei, quibtts cerlissime liberan-

lur quicunque liberaniur. Cseleri auiem ubi, nisi in

iriassa perdilionis juslo divino judicio relinquunlur?

Quod ergo ail, prcedestinatos conformes fieri imagi-
nis Filii Dei, potest secundum inlerjorem homiiiein

inlelligi. Unde riobis alio Ibco. (ficit: <Nolile con-

fofrtafi iittic sseciilo, sed reforroajiiini in liovitate

nierttis veslrae (iBotn. xn). >Ubi ergo reforinamur, ne

conforinemurt huit saeculo, ibi eonformamur Dci

Filio. Potesl et sic accipi: Ut queinadmodum nobis

D ille morialitate,ila nos illi efliciamur iramorlalilate

confoimes : quod qiiidem et ad ipsain resurrectio-

nem pertinel. <Quos>arile, inquit, <praescivii,elpfae-
desliiiavil coilformes fieri imaginis Filii sui, ut sil

ipse primogenilus in mullis fralribus, >primogenilus

uiiqtte a morluis secunduin eumdem Aposloluni,

qiiia morte semiriata est caro ejus in coniuiiielia,
sed resurrexit in gloria. « Quos aulein praedesiina-

vil, bos elvocavit: el quos vocavil, hos et juslifi-
cavil. > Isla sanctificatio concedilur justis; sed ut

justilicentur; prxcedil vocatio, quse rion est meriio-

rUtii, sed gratiae Dei. « Oriineseiiim peccaveruni; et

i egenl' glofia Dei.» Quos eriiih vbcavli, «' hos el

i juSlificavil: quos aiiteni juslilicavitj hos el glprifi-
cavii. >Quia ergo vocaiio pon nierilorum noslrorum,
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scd benevolenlise Dei est, teslis esl qni dicit: « Do-

mine, ut scuto bonce voluntnlis luae coronasti nos

(Psal. v). » Bona etenim volunlas Dei prsecedit bo-

nam voluntalein nostram, ut peccatores vocel in

pceiiilenliaro : et ipsa sunl arma quibus expugnatur
iniroicus, conira quem dicitur.

VEBS.33, 31 el 32. — « Quis accusabit adversus
electos Dei? Et si Deus pro nobis, quis conlra iios?

Qni unigenito Filibsuo non pepercit; sedpronobis
oronibus tradidit illuin. Si enim cum adhuc inimici

essemus, Christus pro nobis moriuus est, iriullo

magis recoiieiliati, salvi erimus ab ii-a per ipsum. >

Hoc est invictissimum scutum, quo repellitur inimi-

cus, desperaiionem salulis suggerensin multiludine
iribulationum et lenlationum. Sic enim ad aeternam

beatamque tendiraus vitam, primnm nostra peccata
damnando, deinde bene vivendo, ut postjvitam,
condemnatani malam et gestam bonam, mereamur
aelernam. Secuiidum proposituin enim occultissimce

justiliae bonilaiisque suae Deus quos prsedestinavit,
illos cl vocavit, ipsos et justifica.vit: quos auiem

jiislificavii, ipsos et glorificavit. Praedestinatio no-
stra non in nobis facta est, sed in occullo apud ip-
surn in ejus prsescienlia : tria vero reliqua in noliis

liiiiit, yocatio, juslificatio, glorificaiio. Vocamur

praedestinationepcenitenlice,sic enim ccepit Dorainus

evangelizare. <Agile poenilentiam; appropinqnaliit
eiiim regnum ccelorum (Matth. m).» Justificamiir
innovatione misericordia?, el timore judicii. Hinc

csl, quod dicitur: <Deus , in nomine tuo salvum
ine fac, et in virtute lua judica ine (Psal. Lin). >
Non eniin timet judicari, qni irapelraveril ante sal-
vari. Vocaii renuntiamus diabolP per poenileniiam,
juslificali saliamur per misericordiam, ne juJicitun
timeamus, glorificati transimus in vitam aelernnni.
Ad boc perlinere arbilror quod Dominus ait:«Ecce

ejicio daemoniabodie et cras, el lerlia die consura-
mor (Luc. xm). > Quod eliam in triduo siiaepassio-
nis el evigilationis ostendit. Crucifixus esl enim, et

sepulius et resurrexit. In cruce de principibus et

potestatibus triumphavit, in sepulcro requievit, in
resurrectione exallavit. Sic et poenitentia cruciai,

justiiia iranquillat, vita aelerna glorificat. « QuiJ
ergo dicemus ad baec?Si Deuspro nobis, quis con-
tra nos? > Ac si diceret: Deus pro nobis, ut prse-
destiuarel nos; Deus pro-nobis, ut vocaret nas;,
Deus pro nobis, ul juslificaret nos; Dens pro nobis,
nt glorificaret nos. Si ergo Deus pro nobis, quis
contra nos? Prsedestinavit nos anlequam essemus,
vocavil, cum aversi cssemus, justificavit, cum pec-
catores essemus, glorilicavit, cum niortales esse-
nius. A Deo ergo prccJestinalis, vocatis, jusiificalis

qui yult adversari bellum paret adversus Omnipo-
lentem. Unde probas quod, Deus.pro te? Oplime,
inquil, quia <etjamFilio suo proprio non pepercii;
sed pro nobis omnihus tradidit eum. > Non ergo
terreateum fremitus inundi, pro quo tradiuis est
Ariifex mundi. <Quomodo, inquit, non cutn illo
oiiinia nobis donayil? >Quac oraiiia? Scielur, CUIII

A hccc proroissio iniplebilur, ctijus nioiieiite Cbrisl«

pro nobis tale jam pignus accepiiiius. Vis tamen
scire quce omnia ? Erit spiritus liominis niilliim om-
nino habens vilium, nec stib quo jaceat, nec cui
cadal, nec contra qnod vel Inudabililer diraicei, pa-
catissima virliile perfectus, rerum ibi omnium spa-
liosa certaque notitia sine errore aliqub vel lafoie,
ubi de ipso fonie sapientise polabitur summa felici-
lale sine difficultate. Erit corpus qiiod omnino spi-
rkui sit subditum, et eo suuicienler vivificatum, quo
nullis alimoniis indigebil. Non enim aniriiale erit,
sed spirituale, habens quidem sine corruplione car-

nis, carnis snbslanliam. Ihi sic habebuntur omnia,
ut sint et singula omnium elsingulbrum oinuia. Sic-
ut enim cupiJilas nil sine angusiia, sic chariias nil

B lenet curn angustia. Noslra ergo erunt omnia, qiiia
noslra erunl ad vivendum superiora, ad cbnviven-
dum sequalia, ad dominandum inferiora.

VERS.35, 34. — « Quis aCcusabitadversus elecios
Dei? Deus qui juslificat, quis esl qui condemnei ? >-

El ccelera. Quaeobservantur de ambiguis distinctio-

uibus, eadem observanda sunt rt in ambiguis pro-
niinlialionibus. Nam et ipse, nisi lectoris niriiia vi-
lienttir iucuria, aut rcgulis fidei corrigiintiir, aut

prcecedentis vel consequeiilis connexione sermonis.
Aut si neutrum eorum adbibetur ad correclionem,
nihilominus dubice remanebunt, ut quolibelinpJo
lector pronunliaverit, non sit in culpa. Nisi enim
fiJes revocet, qua creJimus Deuni nori acciisalu-
rura adversus elecios suos, nec Chrislum condem-

^ nnlurum eleclos siios,poiest illuil sic prontiTUiari.
Quis accusabit adversus eieclos Dei, Ul hanc in-

terrogationem quasi responsio consequatur, « Dens

qui jtistificai. »Et ilem interroganli:« Qttis est qv.i
conderanet? Chrislus Jesus, qui mortuus est. > Quod
credere quia demenlissimiim est, ita pronuniia-
bilur ul.pravcedat percunclalio, sequalilr inter-

rogalio. Inter percunctalioriem autetn et inief-

rogationem, hoc veteres interesse dixerunt, quod
ad percunclalionem multa responderi possunt, aJ

inlerrogalionem vero aut non , aut etiarii. Pro-

iiuiiliabilur ergo ita ut post percunclationem qiia
dicimus, Quis accusabit adversus elecios Dei, iHud.

quod sequilur sono inlerrogantis enuntietur, « Deus

D qui justifical, >ut tacile respondeaiur : « Non. >

Et item percunclemur : <Quis esl qui cohdtininel: >

rursusque interrogemus, <Christus qui morluus esi,

magis aulem qui resurrexit, qui est iri dextera Det,

qui et interpellat pro nobis, >ut ubique respoii-
deatur, < Non. >Quod autem dicilui Chrisius se-
dere in dextera Dei, per humanam simililiidineni

Dei poteiiiia demonslraliir; non quod solium po-

nalur.et Deus Paler in eo sedeal , secumque Fi-

lium habeai residenlem, sed quod.nos aliler judi-
cantem et regnanlem, nisi per riostra verba, ne-

quimus intelligere. Interpellat autem pro nobis,

apparendo DeoPalriin hornine, queraassurapsitpro
nobis. Sequitur in exsuliatione spiritiis hilaris quse-
dam niagui amoris professio, quam expfimit com-
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jncmpralprpm beneficioriim, .raagniuido. < Quis ,

inquit, itus separabit a ciiariiateDei, quavest in

jbbr'ista Jesu Dpmiuo, nostro? > In Filip: quippe
amatur Pater* inctijus oppre charjiasejus comroen-

dalur. Uode et alibi « filius.charilalis > ,ejus ap-

pellatur (Col, j). Qui ergp habet .sensuni amorjsi

inieliigat yerba amantis. Quis, inqnit.cujiis pp-

tehliae, cujus scienliEe,etastuiise, hos prsedestina-
tos vpcalos,.jusliucalos, glprificai,ps,,separabU eon-

siiio., separabil exemplp, a chariisij.e Dei;, a fide

amati, ab aiiiore credili ? « Quseestin Christp Jesu

Dominp nostro, > a quo regiamanius, salyari gau-

demPs>euijn spifitu riosirp seiyjraus. Npn inyep-'
lus est, quis : quaeriluivquid. v: : ; ,

.. VB;RS.55-36.—« Tribulaiio, anangustia >inanima;
fames an hudilas >,in cofpore; «perjculumj» mortis;
an Qccidens < gladius ? Sicul scripluin est :;Quia

propier te raortilicainu,r tola die : sesl.imali siirous

tit o*es occisionis. > Noii seniel occidimui- et rao-

, rimur; sed tota die; id est, absque; iniermissiohe
afllictionibiis et lormenlis mortificamur, parati dare

pro lege non noslra taiitum, sed el nos ipsos, sicut

ovis occisionis, cujus npu iac vel lana,;sed vila.re-

quiriiur. Quid autein miruni, si patituf niartyr pro
Deo suo qupd palilur avarus pro aurp suo ? Exbibet

eniiii se a.varus marispef iculo ,i et dicit auro. suo :

Propler lemprtificor tota die. Exbibet :se marlyr
iprmeiiiis et gladio:, ei dicil Deo suo : Propler te

moftiflcpr tota die. Voxsiniilis,sed caiisa.dissimilis.

Isle Cliristo, ille aurp. Respondeat maiiyri suo

Clirisius : Shmpreris propter nie,-, iftveiiies me.

Resppndeal ciiirqm,avafo : Si moreris.pro me, ei jte

perJis, et me. < Sed iu his omnibus superamus

propler eum qui dilexit nos. >Cur iion, quem dile-

xiinus nos ? Qnia sicut nullus eligit nisi electus, sic

iiiillus .liiligit nisi dilectus. Amor noster inenlis liti-

niaiiae affectus est; amor Dei graliae.affeciusest.
Afliciiiiur nos, cum Deun.iainamiis ; noii autein aflj-
cilur Deus , cUm ab eo amaihur ; sed amor ejus

Spirilus sanctus esl, quem cnm dignaltir Jare nobis,

per ipsuiii diffiindii charitateni in cordibus nosiris,

qua illuin amamus. Aroat ergo nos, cura Jono
anioiis sui Jilat nos; amainus eum , cum loto pon-
dereanimse ferimur ineum : hoc est quod soli Deo

debemus. Quod cum a :Deo avertere et ad se con-

veriere njtitur caro, et concupiscentia vitae-hujus:',

patilur .Refvus Dei, qtiaesupra scripla sunt, lenla-

lioneshiimaiias ; ctim vero in eo aniorem Dei im-

piignat raalitia spi.iiitialis neqtiitice, patitur qucc se-

qtiuiiUir, lenlaliones bumanas. -Sequilur enim.

. . VERS.3?, 39.}— « Certus suni quia ncque mors„

neque viia, neque angeli, heque principatus, neque
viiiiites, neque inslanlia , neque futura, neque for-

liludo, neque aliiludo, neqite prpfundum , neqtic
creauira aliqua, poierit nos separare a cbariiatt

Dei, qiicc. est in Christo Jesu Domino nostro. i

Nehip ergo nos, sepafei a Dep; minando mortem

quia idipsum quod dijiginius Deiim, niori non po,
lesl.nisi duro non diligit Deuin, cui raors ipsa cs

A non diiigerfi.Deum ;^iiod iiiliil estfaliud, qiiamali-

quidrei iii^diligendo et sequerido praeponere. Nemo
inde nos separei pollicendo vitam quia tiemo a fon-

te^separalpoUicendo aqu^m.vNoniSepatetfaingelus,
quja cprii'inluereinus :T)ePi riop est .arigetps irierite

jip^a^i^^Hi^oih-.^bil-sepairet ^irtuss quiapsi virliis
hic (licta-est, quae aliquam poteslaiem in miinJo

; lenet, toto mtindo otiiriiaoisupertor est iriens iii-
liseretisDeo; Si veroilla virlusdictaesi, quseipsiiis
animi nostri rectissinia alfectiocst, si in aliqtio est,
fayet, ut cohjungal nps Deo ; si iri nobis cst ipsa ,

. conjurifjil., Nori separent inslanteS iribleStiaei' qnia
hoe leyiores eas sentimus, quo ei a^quo nos sepa-
rare niluntur, arclius inhteremus. Non sepafel pro-
missio futurbruni, quia et quidquid borii futlirum

" est; prproitUi Deus; *t nihil est ipso Deo metiiis, qui
jam profeetosibi ihhcefeniibus prsesens est. « Neqne
forliludo, neque alfitudo, neqne prpfuhdum.» Stuit
el in pbtlosophis bujiis niundi fortiter dispritanies,
aj(,aisapientes, profunda riiriantes , sihiplicibies
quosqtie saepealtentanies separare a xihafitate Dei,
qucc eslin Cbrislo Domino nostro. - -

.:, .., :;;',viCAJ>UT,IX.-,.'>^

,., VERS.1-5. ^-« Veritatem dico iu thfistos rion
. mentior,, teslimoniuni mihi p^rhibeiile cohscrentia

mea ifl Spifitu sancto, quoiiiam irisiitia esi milii
. inagna, et conlinuus dolor Lcordi rneo. Optabam
enim egpipseatiaihema esse aChrJsio profraixibhs
meis, qui suiit cognali mei secuiidum cafriem , qiii

,'r Bunt Israeliiae ; qiiorum adopiio est (HiotUm, et'
gloria, etiesiamenUim, el legislalib, el ohsequium,
el: promissa ; quoruin patres, ex quibus Clirislus
secuiidiiin carnem, qtii est super omnia, Deus behe-
diclusin sjecula.»Vide magnam beiie affeclaemenirs

dulcediiiem, prse gaudii magflitudine qiiasi usqiie
ad coejos ascendentem in exsultatione spiritus prn
gentiiim profeclu et repente qiiasi ad abyssos
descenJeiuem a.Jolore corJis, pro gentis suae iriise-

i rabili; defectu,; Unde illis quasi in coeloeum Deo

reliclis, yideiur in terram fedire, mori pro fratribtis
sitisv Et sicut da Mpyse legituf, qiiia videbaliirejiis

, facies cornuta, cum exiret a facre Domini, nec pote-
ranl clai-itatem vullus suslinere carnales popuH

, {EcDodVxxxiy):sic et ipse quasi cliarilate insaiiieris,
p et totus Spiriiu sancto debfiatus, nesCit habere so-

bijelatis yerba,sed Ipquiiur sicui inirientis excessii,
dicens velle se anaihema esse a ^llirisio pro Ghrisio,

- iti est, pro frairibus, ulessent in Clnisio. Optahat
aiiatlieina esse a bealittiJine Cbrisli, aniplecteiido
jiistitiam Cbrisli; justius arbitransapuJ Deinii esse,

, optare saluteiri genlis uniusj qiiara snsetiriius ahfmcei

j Sed ciim seipsam excedenlis cbaritaiis hic esset iiii-
• rabilis affectus, longe aliler in jujicio rjustttiae Dei
3 ejiiS formabatur: effeelus, quia cum in gloriam Dfei
B el salulem fratruro , non cbarilalis, sed salulis siiae
i

'
offerret defectum apud justura judicem el cliariiaiis

, siimmum adeptus est profectuni, quia el donaia est
- Paulo salus electionis ,de geiite illa, nec JefrauJatus

t esl prceroio univci-salis corum salutis, qni pro om-
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niuni eorum salule, tam constanti charitale semet-

ipsuin oblulit. liabel enini cbarilas affeclus, liabel

et effeclus ; e( licet iion ita hominibtis videalur,
oniiies ejus affectus suos inveniunt effcclus apud
tuui, qui mulio veiius discernil aflecluin nientis ,

qtiaui homines effeclum operis. Verba ergo hacc

Aposlbliaffecius sunt, quia non optat a Cliristo ana-
ibeina esse prxvaricalione , sed anioiis devotioiie.

Lauguoresl animaeamanlis, nec valenlis iniplerequod
vull. UnJe. illa in Caiilicis dicit : « Amorefaiigueo
(Cant. y). >— <Veritaleni, >inquit, <dicoin Chiisio,
lesliinoniuin perhibenle iiilbi conscienlia in^a iri

Spiritu sanclo. > Beata anima, cujus verilas fuu-

dalur in ChrislO, couscienlia solidaiur in Spiritu
sancio, cui in conscieiilia arJet veriias eliaiitalis;
in coufessione vero sie elucet charitas veritaiis. -•'.

VERS.2.—< Trislitia magua, et dolof conlinuus. >

Ubiilla inagna , illeque coiiiinuus, qui essc pptcsl
locus laetiliae? « Cordi nieo. > Sicui euiin cui servit,
servil in Spiritii sanctp, sic cui dolet, dolel in corde

suo. , '",''•
VERS.3..I—'« Pro fratribus meis , qui suril -co-

giiati inei secunduni caciiein. > Nouiiua baec sunt

iiecessiiudiriis; priniuni enimquod animale esi:;
dciude quod spiriluale. Sequitur eriim.,

VERS.4,-5;-— < Qui sunt lsraeliiae , > facti •ad

viJenJuin Deum ; « quorum est adoptio, > quia ad

ipsos proprie niissus esl Filius Dei; < etgloria , >

quia cred.itasunt eis elpquia Dei; < et leslaineiilura, >

quia et Vetus eis esl daluin , el.Novura in Vetere

pfxliguratum.• <et Iegislatio, » quain ipsi specia-
liier accipefe meruerunl; < el obsequiuni, >quoruiri
ealuti lex et propbetse speciaiiier, obsequunlur; < et

proniissipries > de, Ciirisio ; « quorum patres, ex

qtiibus Christus > naius esl. Haecenira est praecipua
causa trislilice el Joloris patres lanli fuisseapud
Cbristuin, ut uasci de eis eligeret; lilios lales esse,
quibus reliciis, ad gentes trausiret.

VKIIS.6."— « Non auieni quod excideril verbum

Dei,»—«Tribulaiionem, inquit Propheta.et Jolorem

inyeni [Psal. cxiv). >Priideiilis est iet dolprera in-

veriire, ubi opus esl; et.dolori ponere moiliiai, cuiii

lempiiSest. Sufficii ergo Aposlolo dolorem cordis

aperuisse.de reprobaiione gentis suse;, slaliraque

ipse sibi consolalioiiein iiiveiiiens , « Non , inqiiit, ;

quod exciderjt verbuin Dei, » id est promissio, qn»
eisfacla esl,; rion evanuit. Qui eniin verus fuerit

Jsrael, ipse Dei proroissa coiisequetur. Qui auiein

pcr fidero non viJet Deum, qui dixil : < Qtii me

videt, videt et Patrem. (Joan. xiv), » lsiael nbri

potest dici. Jdeo dicit:
YERS.6,7. —-<Non omnes qui ex Israel sunt,- Iii

siintl.snieliice.Neque qui semeiisucitAbralioe,onines
filii. Sed qui filii sunt promissionis, aestinianiur in

semine, > hoc est, qui filii suntlidei illius, per

quara ineruit Abraham repromissioneni accipere fu-

luraeliasrejitaiis. Quod videlicel jain tiinc designa-
balur in Abraham, cuin ei mullos filios habenti,'
ijuos Appslolusfilios carnis appellal, iii solo lsaac,

A (|»1eral reproinissionis filius , seminis ejiis ppsteri-
tas poneretur,'dicenle Domiiib :'

VERS.8, 9. '— « In lsaac vocabilur tibi setnen.
Promissionis enim verbuni lioc est : SecunJum hbc

• tenipus veriiairi; el eril Sarae filius (Geti. xii). >Nbn

ergo, inquit, per ordinem naiivitalis carnalis isaac
nascitrir ; qnippe cum jam Abraham emoritii esset